COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Deputado Federal NITINHO)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  com  a  Confederação

Brasileira  do  Desporto  Escolar

(CBDE) para realizar um balanço das

atividades e a aplicação de recursos,

além de debater o planejamento das

competições  a  serem  realizadas

neste ano.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 e do art. 24, III, do Regimento Interno
da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o
plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  audiência  pública  com  a
Confederação Brasileira do Desporto Escolar (CBDE) para realizar um
balanço das atividades e a aplicação de recursos, além de debater o
planejamento das competições a serem realizadas neste ano.

Para isso, solicitamos que seja convidado:

•Antônio Hora Filho, presidente da Confederação Brasileira do
Desporto Escolar (CBDE);

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo  dessa audiência  pública  é  fazer  um balanço das
atividades e a aplicação de recursos, além de debater o planejamento
das  competições  a  serem  realizadas  neste  ano  pela  Confederação
Brasileira  do  Desporto  Escolar  (CBDE).  A  CBDE  tem  como  missão
“desenvolver e fomentar o esporte escolar no país contribuindo para a

1

*C
D2

52
95

23
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nitinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252952306200

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
17

:2
0:

57
.1

00
 -

CE
SP

O

formação integral dos alunos e ser a porta de entrada da vida esportiva
dos brasileiros”.

 Uma vez que há recursos públicos das loterias investidos na
entidade, propomos esse debate para informar os parlamentares e a
comunidade do esporte escolar, especialmente os gestores, dirigentes,
atletas e treinadores, sobre as atividades desenvolvidas pela CBDE.

Nesse sentido, dada a importância desse evento, requeiro a
realização  desta  audiência  pública  e  conto  com o  apoio  dos  nobres
pares.

Sala da Comissão, 01 de abril de 2025.

Deputado Nitinho
PSD/SE

2

*C
D2

52
95

23
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nitinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252952306200

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
04

/2
02

5
17

:2
0:

57
.1

00
 -

CE
SP

O